
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1958

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1973

ADVOCACIA GERAL.........................................................1974

ERRATA Nº 0252143/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, 
publicado no dia 15 de julho de 2024,  promovendo 
a seguinte alteração no ATO  Nº1971/2024-SUP-RH/
ALERO, que nomeou o serv idor ALOIS ANDRA-
DE DE OLIVEIRA . Conforme  o DESPACHO Nº 
0250153/2024/GDEP CLAUDIA DE JESUS.

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-21.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-22.

Porto Velho-RO, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252143 

ATO Nº 1951/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, pu-
blicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA KAROLINY MACEDO DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do De-
putado Cassio Gois, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0247680

ATO Nº 2117/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor AROLDO DE OLIVEIRA LAURINDO, 
matricula nº 300024636, ocupante do Cargo de Téc-
nico Educacional Nivel 1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação, no Ga-
binete do Deputado Jean Mendonça, a contar 1º de 
julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252125

ATO Nº 2133/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, pu-
blicado em 28 de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1958

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 130



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1959

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da Liderança do Governo, a contar de 05 de julho de 2024.

NOME MATRICULA
ADRIANE ALOISE ASSIS FAVA 200172860

ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO 200172849

CLAUDIO CEZAR DE FARIA 200172855

ESTEFANE MELGAR ALEIXO DA SILVA 200172847
FABIANE CAMARGO ZIMERMANN DE RESENDE 200172784

GUSTAVO PINHEIRO NOBRE 200175633

JOAO HENRIQUE FERNANDES NETTO 200172858

JORGE ANTONIO BRITO JOHANN 200175331

LIBIA CAROLINE BARBOSA DE SOUZA 200172839

LUCAS NATHAN FERREIRA BISPO 200173333

MARCOS LUIZ DE CARVALHO 200172861

NAIARA FRANCISCA DOS ANJOS DA SILVA 200172886

NILSON CORDEIRO CORREA 200172850

ROSINEI SEITZ 200172859

TAIZA FERREIRA DE AQUINO 200172885

Porto Velho, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252723

ATO Nº 1948/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BISMARK PEIXOTO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 12 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0247644

ERRATA Nº 0252958/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1892/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou o servidora CARLA MENDES DA SILVA. Conforme 
errata nº 0251575/2024/GDEP LUIZINHO GOEBEL.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1960

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-15.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-13.

Porto Velho-RO, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252958 

ERRATA Nº 0252949/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1912/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou referência do Cargo em Comissão o servidor CARLIN-
DO FELBERK DE ALMEIDA. Conforme a Errata nº0252023/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE:
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252949

ATO Nº 2107/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  de  
suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do  Art.14  da  LC  nº  1.056/2020,  publicado  em  28  de feve-
reiro, resolve:

N O M E A R

CICERA PATRICIA PIRES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252105

ATO Nº 2114/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso  
de  suas atribuições  legais  e,  nos  termos  do  Art.14  da  LC  nº  1.056/2020,  publicado  em  28  de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIAN FELICIANO VAZ, para exercer o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1961

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252118

ATO Nº 2118/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor DIEGO ALVES MACHADO DE ASSIS , matricula nº 300092651, ocupante do Cargo de Assistente Es-
tadual de Defesa Agropecuária, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agencia de Defesa Sanitaria Agrosilvopastoril 
do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 1º de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252129

ATO Nº 2123/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DOMINGOS FERREIRA MACIEL, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, do Gabinete da Presidência, a contar de 16 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252144

ATO Nº 2092/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do  Art.14  da  LC  nº 1.056/2020,  publicado em 28  de fe-
vereiro, resolve:

N O M E A R

EUDMAR CAMILO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em  Comissão  de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa , a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252060

ERRATA Nº 0252131/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, publicado no dia 15 de julho de 2024, promovendo a seguinte  
alteração no ATO Nº1970/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora ELAINE CRISTINA DE SOUZA 
SOARES . Conforme o Despacho nº 0250167/2024/GDEP- CLAUDIA DE JESUS.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1962

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-12.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-13.

Porto Velho-RO, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252131 

ATO Nº 2134/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0251516/2024-ALE-GDEP LUIZINHO GOEBEL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1901/2023-SUP-RH/ALERO de 11/07/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 125 de 11 de 
julho de 2024, que alterou a servidora ELIZABETH GOMES FERNANDES .

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252970 

ATO Nº 2100/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de  suas atribuições legais  e, nos  termos do Art.14  da  LC  nº 1.056/2020, publicado em 28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISANGELA APARECIDA TEIXEIRA CASARA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252081

ATO Nº 2089/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVA SUZANA CUNHA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1963

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252056

ERRATA Nº 0252945/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 118, publicado no dia 02 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO  Nº1631/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou  o ser vidor FRANCISCO NOGUEIRA NETO. 
Conforme o Errata 0251611/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-20.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-18.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252945 

ATO Nº 2112/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILSON WERNECK GARCIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252115

ATO Nº 2094/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEICIANY DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer o  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, 
da Mulher e do Idoso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252063



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1964

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2108/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do  Art.14  da  LC  nº  1.056/2020,  publicado  em  28  de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HANJECSON RIBEIRO BRASIL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252106

ATO Nº 2106/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HERMANN LUDWIG TOGINHO TESCHI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252104

ERRATA Nº 0252137/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, publicado no dia 15 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1960/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou a referência do Cargo em Comissão da servidora JAYANE 
CARLOS PIOVESAN . Conforme a errata nº 0251590/2024-ALE/GDEP LUIZINHO GOEBEL.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-29.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-25.

Porto Velho-RO, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252137

ATO Nº 2113/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1965

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

JAZON FERREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252117

ATO Nº 2122/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, confor-
me o Errata nº 0251547/GDEP LUIZINHO GOEBEL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 1900/2024-SUP-RH/ALERO de 11/07/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 125 de 11 de ju-
lho de 2024, que alterou o servidor JESSE JOSE MOREIRA .

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252142 

ATO Nº 2130/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOAO PAULO LUIZ DOS SANTOS, matricula nº 200173774, para Assessor 
Especial, código AE-04, e relotar no Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252587

ATO Nº 2091/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSENILTON ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão Fiscal, 
código DAS-06, do Departamento de Contabilidade - Superintendência de Contabilidade, a contar de 01 de julho 
de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1966

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252058

ATO Nº 2095/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIMAR CARRIL SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-26, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mu-
lher e do Idoso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252064

ATO Nº 2132/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252613

ATO Nº 2102/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARINE SEEMANN SEDLACEK, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252088



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1967

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA Nº 0252952/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 118, publicado no dia 02 de julho de 2024, promovendo a seguin-
te alteração no ATO Nº1630/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora LEIDIANE CUSTODIO DE FREITAS 
MACHADO . Conforme o Memorando 0244672/2024- ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE:
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252952 

ATO Nº 2090/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LILIAN CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252057

ATO Nº 2096/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LORENA RODRIGUES DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
05 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252068

ATO Nº 2093/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1968

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

LUIZ ANTONIO DE SOUZA FILHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252062

ATO Nº 2088/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAIARA COELHO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, có-
digo DAG-03, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252055

ATO Nº 2124/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MARCIO TRINDADE DA COSTA, matricula nº 200172513, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-20, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252145

ATO Nº 2111/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS GUSTAVO FERREIRA QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1969

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252111

ERRATA Nº 0252951/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1907/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou o servidor MARCOS MELO DA SILVA. Conforme o Er-
rata nº 0251458/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Gabinete da 3ª Secretaria -Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE:
Gabinete do Deputado Nim Barroso.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252951

ATO Nº 2098/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CRISTINA REY, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, 
código DAG-04, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252075

ERRATA Nº 0252488/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1911/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora MARIA DE FATIMA SANTIAGO RAPU 
. Conforme a Errata nº 0251975/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE:
Gabinete da 3ª Secretaria- Deputado Nim Barroso.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252488



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1970

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2115/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARYELLY SAMAYLLA DE SOUZA FLORENCIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252119

ATO Nº 2105/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE TAVARES DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252100

ATO Nº 2110/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RODEILSON RAMOS LINDOSO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252109

ATO Nº 2099/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1971

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RAIMUNDA OLIMPIO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-29, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252078

ERRATA Nº 0252954/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 125, publicado no dia 11 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1910/2024-SUP-RH/ALERO, que nomeou a servidora RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA . 
Conforme a Errata nº 0251569/2024-ALE/GDEP NIM BARROSO.

ONDE SE LÊ:
Assessor Parlamentar, código AP-21.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-20.

Porto Velho-RO, 18 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252954

ATO Nº 2097/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONE ROUXINOL DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete do Deputado Jesuíno Boabaid, a contar de 05 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252072

ATO Nº 2116/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA SACRAMENTO LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de julho de 2024

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252123



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1972

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2103/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SEBASTIAO NEY BECKHAUSER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252092

ATO Nº 2109/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STEFANE MAGNUM LIMA BARBOSA DE QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252107

ATO Nº 2104/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERONICA DOS SANTOS ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252094

ATO Nº 2101/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLLEY JUNIO LAGASSE BARLOESIUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 17 de julho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1973

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252084

ERRATA Nº 0252956/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, publicado no dia 15 de julho de 2024, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº1559/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou a Referencia do Cargo em Comissão do servidor MOACIR 
LUIZ TECCHIO . Conforme a errata nº 0251429/2024/GDEP LUIZINHO GOEBEL.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-27.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-29.

Porto Velho-RO, 17 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0252956 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.271.000144/2024-04 

 
 
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

a empresa INFOCO-RH LTDA, inscrita no CNPJ 44.825.501/0002-63, com endereço na Av. José Maria 

de Brito, nº 1707, Bairro Jardim das Nações – Foz do Iguaçu - CEP: 85.864-320, com vistas à Inscrição 

de 02 servidores no 2ºº Seminário Nacional sobre Governança em Gestão de Pessoas para 

Administração Pública, que será realizado no período de 20 a 22 de agosto de 2024, em Foz do 

Iguaçu/PR, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), conforme consta nos autos do 

processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 18 de julho de 2024. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1974

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº067/2024/CREA-RO
Processo Administrativo n. 100.241.000036/2024-81

 
Convenente: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Conveniado: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE RONDÔNIA - CREA-RO

DO OBJETO: O presente convênio tem por objeto a cooperação mútua entre o CREA-RO e o ALERO a fim de otimizar 
os trâmites burocráticos, promovendo o intercâmbio de informações entre os órgãos no mais puro ato de defesa da 
sociedade, promovendo noutra banda a valorização dos profissionais do Sistema CONFEA/CREA, garantindo a forma-
ção e o registro do quadro técnico da ALERO e as respectivas anuidades dos profissionais, a anotação das atividades 
técnicas profissionais na busca incessante de se ter serviços técnicos profissionais sob a orientação técnica de profissional 
legalmente habilitado priorizando o atendimento e prestação de serviços de qualidade à sociedade em geral.
 
DO VALOR: A ALERO se compromete a recolher a importância de 45 (quarenta e cinco) ART’s no valor de R$ 
4.483,80 (quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), para o exercício 2024/2025, a 
ser pago em até 09 (nove) parcelas mensais sendo a primeira com vencimento em 30 de março de 2024, no va-
lor R$ 498,20 (quatrocentos e noventa e oito reais e vinte centavos) não podendo em todo caso a última 
prestação ter data de vencimento após o dia 30 de dezembro do ano de assinatura, ou em parcela única.

Das alterações: Este Convênio poderá ser alterado por mútuo entendimento entre os partícipes, durante a sua vigên-
cia, mediante Termo Aditivo, visando aperfeiçoar a execução dos trabalhos.
 
DA VIGÊNCIA: Este CONVÊNIO terá sua vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do termo, 
tendo um prazo de até 5 (cinco) anos na duração das prorrogações que por ventura venham a ser realizadas, conforme 
regulamento do artigo 106 da Lei 14.133/2021.
 
PARAGRAFO ÚNICO - O presente convênio será renovado anualmente, caso não a manifestação de ambas as partes, 
que deverá ser feito até 30 dias antes do encerramento da vigência deste CONVÊNIO.
 
O presente convênio será passível de rescisão nos seguintes casos: interesse manifestado de quaisquer das partes desde 
que o faça por escrito, com antecedência mínima de trinta dias; comum acordo das partes envolvidas; ou ainda pelo não 
cumprimento de alguma das cláusulas estipuladas no presente convênio.
 
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente convênio, impresso em duas cópias de igual teor e forma, 
sendo válido seu formato virtual e/ou eletrônico, elegendo a Justiça Federal da Seção Judiciária do Estado de Rondônia 
para dirimir quaisquer dúvidas porventura advindas do presente Termo, com a renúncia expressa de todos os demais, 
por mais privilegiados que sejam.
 
Porto Velho (RO), na data da assinatura eletrônica.

 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1975

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°004/2023/ALE/RO 
Processo Administrativo n. 100.024.000007/2023-01

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA

O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 04/ALE/2023, celebrado entre a ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO e a TK ELEVADORES BRASIL LTDA para a prestação de serviço de 
atualização nos seis (06) elevadores da marca TK Elevador instalados no Edifício-Sede da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Rondônia.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Pro-
cesso n. 100.024.000007/2023-01.

Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação contratualaté a data de conclusão do seu 
objeto, sendo este 30 de outubro de 2024, como disposto nos artigos 57, §2º, II e II c/c 79, §5º da Lei n. 8.666, de 1993.

O aditivo do contrato em questão encontra amparo nos artigos 57, §2º, II e II c/c 79, §5º da Lei n. 8.666, de 1993 e suas 
alterações posteriores.  Neste processo, a leitura do §2º do art. 57 da Lei 8.666/1993 deve ser interpretada em conjunto 
com a disposição do § 5º do art. 79 da mesma Lei, no sentido de que os contratos devem ter um marco final de vigência 
expressamente previsto em suas cláusulas. 

Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a interrupção nos serviços acar-
retaria enormes prejuízos ao pleno desenvolvimento dos trabalhos desta Augusta Casa de Leis, tendo em vista que a 
atualização tecnológica dos elevadores deverá compreender a implantação de dois sistemas distintos, no qual o primeiro 
será um software destinado ao gerenciamento de tráfego e funcionamento, e o segundo deverá dispor de uma tecnologia 
que possibilite a antecipação de destino e chamadas efetuadas nos elevadores da empresa TK Elevadores já existentes 
e instalados na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

Tendo em vista a superveniência dos fatos decorrentes da calamidade pública decorrente de enchente no estado 
do Rio Grande do Sul, lugar onde se localiza a fábrica da contratada, foi verificado em Parecer Técnico a necessidade 
de dilação de prazo de cronograma contratual em 120 dias, conforme Ofício da contratada. Ademais, a continuidade 
do contrato torna-se vantajosa à Administração Pública, uma vez que serão mantidos os objetivos finais almejados, os 
quais visam proporcionar maior celeridade no deslocamento pelos elevadores, erradicar os chamados duplos, melhorar a 
fluidez da trafegabilidade, reduzir tempo de espera e promover maior eficiência dos serviços na Casa de Leis. 

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos consignados no orçamento da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Rondônia, com as seguintes programações:

Fonte: 1.5.01.000001 Recursos não Vinculados de Impostos 
Programa de Trabalho: 01 122 1006 2406 240601 
Natureza de Despesa: 44.90.51.92 Instalação Equip. ou Mat. Incorporáveis a Imóveis Número empenho: 2024NE000048 
Valor da cobertura orçamentária: 675.128,45 (Seiscentos e Setenta e Cinco Mil Cento e Vinte e Oito Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos) 
Processo eletrônico n. 100.024.000007/2023-01

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA–DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA–DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

CLÁUSULA QUARTA–DA JUSTIFICATIVA

CLÁUSULA QUINTA–DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 130 18/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1976

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato 04/2023/ALE/RO, lavrado no Proces-
so Administrativo Eletrônico n. 100.024.000007/2023-01. Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente 
TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado às fls. 
21 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2024 da Advocacia-Geral.

Porto Velho/RO, 09 de julho de 2024.

CLÁUSULA SEXTA–DAS DISPOSIÇÕES GERAIS


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1958
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1973
	ADVOCACIA GERAL.........................................................1974

		2024-07-18T16:12:45-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




